
10  diário oficial Nº 34.848 Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 064/2022 – DAF/SEPLAD DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2022/106046;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de afastamento, por motivo 
de casamento, ao servidor GABRIEL PEREZ RODRIGUES, Id. Funcional nº 
5914177/5, ocupante do cargo de Procurador do Estado do Pará/Coorde-
nador, lotado na Consultoria Jurídica, no período de 25 de janeiro de 2022 
a 01 de fevereiro de 2022, conforme Certidão de Casamento.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
27 DE JANEIRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 754817

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEPLAD Nº 005/2021*
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO : A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa ou 
instituição, pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços de pla-
nejamento, organização, realização, processamento e resultado final para 
homologação de Concurso Público para seleção de candidatos, visando o 
provimento de vagas em cargos de Nível Médio e Superior do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, do Hospital Ophir 
Loyola – HOL, da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV 
e da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme 
especificações constantes neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 22 de março de 2022.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASPARA.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br, a partir do dia 01.02.2022.
*REPUBLICADO EM RAZÃO DE CORREÇÕES NO EDITAL.
HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 754822

PORTARIA Nº 16, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2142, de 26/01/2022 e 2147, de 28/01/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 16, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FESPDS

Investimentos 6.846.764,53 6.846.764,53 6.846.764,53 6.846.764,54 27.387.058,13
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0377 6.846.764,53 6.846.764,53 6.846.764,53 6.846.764,54 27.387.058,13

Outras Despesas 
Correntes 2.835.596,90 2.835.596,90 2.835.596,90 2.835.596,90 11.342.387,60

Contrato Global
 0377 2.835.596,90 2.835.596,90 2.835.596,90 2.835.596,90 11.342.387,60

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 337.612,80 0,00 0,00 0,00 337.612,80

Despesas Ordinárias

 0301 337.612,80 0,00 0,00 0,00 337.612,80

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 3.227.610,23 0,00 0,00 50.000,00 3.277.610,23

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0324 3.227.610,23 0,00 0,00 50.000,00 3.277.610,23
Outras Despesas 

Correntes 7.643.248,26 2.419.800,92 3.143.377,28 4.733.896,92 17.940.323,38

Contrato Global
 0324 2.095.584,67 2.055.584,67 2.050.584,67 1.128.670,68 7.330.424,69

Despesas Ordinárias
 0324 5.547.663,59 364.216,25 1.092.792,61 3.605.226,24 10.609.898,69

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 32.788,10 0,00 0,00 0,00 32.788,10

Despesas Ordinárias
 0301 32.788,10 0,00 0,00 0,00 32.788,10

Enc. SEFA
Inversões Financeiras 15.831.708,61 0,00 0,00 0,00 15.831.708,61
Aumento de Capital

 0306 7.580.950,95 0,00 0,00 0,00 7.580.950,95
 0330 3.331.454,58 0,00 0,00 0,00 3.331.454,58
 4301 4.896.655,52 0,00 0,00 0,00 4.896.655,52
 6301 22.647,56 0,00 0,00 0,00 22.647,56

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 15.503.625,98 0,00 0,00 0,00 15.503.625,98

DEA
 0301 15.503.625,98 0,00 0,00 0,00 15.503.625,98

SETRAN
Investimentos 14.423.555,83 0,00 0,00 0,00 14.423.555,83

Obras e Instalações
 0301 14.423.555,83 0,00 0,00 0,00 14.423.555,83

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Pessoal e Encargos 
Sociais 27.087,39 0,00 0,00 0,00 27.087,39

DEA
 0669 27.087,39 0,00 0,00 0,00 27.087,39

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
FCP

Investimentos 985.089,60 0,00 0,00 0,00 985.089,60
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 985.089,60 0,00 0,00 0,00 985.089,60

Outras Despesas 
Correntes 1.106.092,96 0,00 0,00 0,00 1.106.092,96

Despesas Ordinárias
 0301 1.106.092,96 0,00 0,00 0,00 1.106.092,96

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00 0,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00 0,00 5.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 2.284.932,07 155.716,25 142.716,25 2.337.983,72 4.921.348,29

SECTET
 0324 2.284.932,07 155.716,25 142.716,25 2.337.983,72 4.921.348,29

Cultura 2.091.182,56 2.000.000,00 3.000.000,00 0,00 7.091.182,56
FCP
 0301 2.091.182,56 0,00 0,00 0,00 2.091.182,56

SECULT
 0301 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00 0,00 5.000.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

15.503.625,98 0,00 0,00 0,00 15.503.625,98


